人 事 院 会 議 議 事 録

会 議 日

 令和６年２月１日 木曜日

会議の出席者

            川本総裁 古屋人事官 伊藤人事官

           （幹 事）  柴﨑事務総長、役田総括審議官

           （説明員）  （公平審査局）

             練合局長、鈴木審議官

奈良間首席審理官、川口主任審理官

 議 題

○ 行政措置要求事案に関する判定

    令和４年第４号事案

     要求内容：ハラスメント行為の解消等による職場の環境改善の要求

 議事の概要

○ 議題「令和４年第４号事案」について、担当局から、申請者が求めるハラスメ

ント行為の解消等による職場の環境改善に関する要求のうち、人事制度の説明は

障害を有する職員のみを対象に開催するよう求める要求については、申請者が人

事制度の説明について疑問や相談がある場合には個別に対応することを事前に案

内するとともに、必要に応じて個別に対応する措置を講ずるべきであるとして、

申請者の要求を一部容認することが適当であり、その他の要求については、当局

の対応に不当な点は認められないため、申請者の要求を棄却することが適当であ

ると説明があった。

同事案については、申立ての一部を容認し、一部を棄却すると、三人事官一致

で議決された。